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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Электролиз криолитоглиноземных расплавов сегодня и в обозримом будущем –

единственный способ получения первичного алюминия в промышленных масштабах. Снижение

затрат на его производство осуществляют уменьшением расходных коэффициентов на сырьевые

компоненты, углерод и глинозем, но главным образом за счет увеличения единичной мощности

электролизеров и снижения их удельного энергопотребления.

Продолжение этой работы требует привлечения новых конструктивных решений,

технологий и материалов со свойствами повышенной устойчивости по отношению к агрессивной

среде. В этой связи за последние полвека научная и экспериментальная работа сосредоточилась

на дибориде титана TiB2 в виде плиток, цилиндров или адгезионных композитных паст на

поверхности углеродной подины алюминиевых электролизеров. В отличие от углеграфитовых

материалов катодные элементы из TiB2 обладают высокими электропроводимостью, эрозионной

и коррозионной стойкостью в расплавленных солях, смачиваются жидким алюминием, что

открывает перспективы кардинального уменьшения энергопотребления и повышения срока

службы электролизеров. Исследования по синтезу и испытанию этих изделий в лабораторных

условиях и алюминиевых электролизерах представлены в трудах российских и зарубежных

ученых: Г.В. Самсонова, М.М. Ветюкова, Ю.В. Борисоглебского, Г.В. Галевского, П.В.

Полякова, Р.А. Сандлера, С.В. Александровского, L. Andrieux, C.E. Ransley, R.A. Lewis, H. Оye,

N. Feng, Ma Ai-qion. Многочисленные исследования по использованию диборида титана

проведено в зарубежных компаниях British Aluminum Company, Kaiser Aluminum, Reynolds

Metals, Alcoa Corporation, Alcan International Ltd., Martin Marietta Aluminum, Comalco, Rio Tinto

Aluminum, ОК РУСАЛ, Moltech Invent SA., CHINALCO, GAMI, SAMI, Carborundum Company,

Eltech Systems Ltd., Great Lakes Research Corporation (GLRC), Sigri Great Lakes (SGL) Carbon Corp.

и других. В России решением подобных вопросов занимались в отраслевом Всероссийском

алюминиево-магниевый институте (ВАМИ), на Днепровском (ДАЗ), Иркутском (ИркАЗ),

Таджикском (ТадАЗ) и Волгоградском (ВгАЗ) алюминиевых заводах. Несмотря на

крупномасштабные и высокобюджетные исследования мировых производителей огнеупоров и

металлов в последние 10-15 лет, в промышленном масштабе изделия и адгезионные покрытия на

основе диборида титана не находят применения. Факторами ограничения являются высокая

стоимость порошков и компактных изделий TiB2, а также особенности ведения электролиза с

применением твердых катодов.

Альтернативно методам порошковой металлургии, с 1990-х годов в Венгрии (G. Kaptay,

University of Miskolc), Норвегии (J. Thonstad и K. Grjothheim, NTNU), Украине (С.В. Девяткин,

ИОНХ) и Словакии (M. Makyta и M. Matiasovsky, Institute of Inorganic Chemistry) предприняты
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попытки электрохимического синтеза покрытий TiB2 на катодных углеродных поверхностях в

криолитоглиноземных расплавах. Работы ограничивались лабораторными исследованиями,

промышленного применения не получили.

Экстенсивная модель развития алюминиевой промышленности, имеющая пределы в

повышении единичной мощности агрегатов, существующие материальные ограничения развития

технологий нового поколения определяют актуальность систематических исследований синтеза

диборида титана для объемного и поверхностного легирования катодов алюминиевых

электролизеров.

Анализ современного состояния изученности проблемы и степени ее разработки

показывает, что исследования экономически целесообразных технологий получения диборида

титана пирометаллургическими и электрохимическими методами, готовность их к внедрению в

производство недостаточны и требуют доработки. Это состояние проблемы ограничивает

развитие экологически безопасных, инновационных технологий с применением электролизеров

с дренированными катодами и вертикальными инертными электродами.

Работа выполнена в рамках отраслевых программ и входит в состав важнейших

инновационных и научно-исследовательских разработок в соответствии со «Стратегией развития

цветной металлургии России на 2014-2020 годы и на перспективу до 2030 года», утвержденной

приказом Минпромторга России от 5 мая 2014 г. № 839.

Цели работы
Научное обоснование и разработка технических и технологических основ объемного и

поверхностного легирования катодов диборидом титана для проектирования алюминиевых

электролизеров нового поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.

Задачи исследования
1. Анализ эксплуатационных свойств и современного состояния в области получения и

применения материалов на основе диборида титана. Обоснование выбора рациональных

режимов его синтеза и эффективного использования в конструкциях электролизеров нового

поколения.

2. Научное обоснование и разработка технологии низкотемпературного карботермического

синтеза диборида титана с перспективами промышленного производства индивидуальных

соединений и композиций на их основе.

3. Разработка технологии поверхностного легирования катодов методом электрохимического

синтеза диборида титана на поверхности углеграфитовых материалов.

4. Определение условий эксплуатации смачиваемых твердых катодов алюминиевых

электролизеров для предотвращения их электрохимической пассивации.
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5. Научное обоснование и разработка технологии электрохимического борирования примесей в

составе жидкого алюминия с созданием покрытия из смеси боридов тугоплавких металлов на

поверхности катода алюминиевого электролизера.

6. Экономическое обоснование наиболее эффективной технологии электролиза

криолитоглиноземных расплавов с применением легированных твердых катодов.

Научная новизна

1. Разработана и реализована технология низкотемпературного карботермического синтеза

диборида титана в системе TiО2-B2О3-C при температурах 1030÷1050°С.

2. В условиях электрохимического осаждения компонентов солевого расплава на углеродном

катоде установлена причинно-следственная связь между физической неоднородностью

поверхности электродов, нестабильностью процесса электролиза, качеством катодных покрытий

и формированием электролитной прослойки на межфазной границе Al–катод.

3. В криолитоглиноземных расплавах при 965÷970°С и плотности тока 0,7÷0,8 А/см2 методом

борирования углеродтитановых катодов впервые синтезировано смачиваемое алюминием

100÷500 мкм покрытие диборида титана.

4. Испытана и внедрена технология борирования избыточных примесей ванадия в жидком

алюминии на промышленных алюминиевых электролизерах ОА 320 кА Казахстанского

электролизного завода с формированием на поверхности катода смачиваемого алюминием

защитного слоя боридов тугоплавких металлов.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлен механизм карботермического синтеза диборида титана, включающий

восстановление модифицированного фтором оксида титана до его оксикарбида с последующим

восстановлением оксидом бора до TiB2

а-TiO2-xFx → 890−960°Сх<0,5 →TiCxO1-x 1030−1050°СBxOy(газ)
→ TiB2.

2. Установленная экспериментально и подтвержденная экономическими расчетами

себестоимость 40-50 долларов за 1 кг полученного диборида титана дает основание планировать

рентабельное промышленное производство индивидуальных соединений и композитов на основе

диборида титана для электродов и футеровки металлургических агрегатов.

3. Термодинамическими расчетами уточнены стандартные потенциалы разряда ионов бора и

титана на углеродном катоде и экспериментально установлены уровни напряжения электролиза

криолитоглиноземных расплавов, при которых достигаются потенциалы разложения оксидов

бора, титана и сложных оксидных соединений при различных плотностях тока.

4. Установлен механизм формирования смачиваемого алюминием TiB2 слоя методом

борирования углеродтитановых катодов, включающий стадии электрохимического
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восстановления бора на катодной поверхности и последующего его взаимодействия с

легирующими компонентами в зонах переноса и контакта.

5. Технология поверхностного легирования композитных катодов методом борирования

открывает перспективы ее применения для действующего производства и электролизеров нового

поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.

6. Промышленные испытания технологии борирования избыточных примесей тугоплавких

металлов в алюминии позволили внедрить технологию очистки алюминия и создания

смачиваемого слоя на катодах электролизеров ОА 320 кА Казахстанского электролизного завода.

Технология борирования алюминия подтверждена актом внедрения.

7. Борирование примесей тугоплавких металлов в расплавах алюминия непосредственно в

электролизере позволяет:

• Поддерживать стандартное качество алюминия;

• Вовлекать в производство нефтяные коксы с высоким содержанием тугоплавких металлов;

• Уменьшать потери напряжения в катоде;

• Создавать на поверхности подины защитный смачиваемый слой карбидов и боридов ванадия

и титана.

Методология и методы исследования
Для проведения экспериментов по электроосаждению покрытий для поверхностного

легирования использовались углеграфитовые или углеродтитановые образцы с размерами Ø = 30


[…]


поверхности и образование Ti–В–С соединений в объеме катода в любых, в том числе

неблагоприятных условиях процесса электролиза не зависимо от качества поверхности и

конфигурации катода.

10. Испытана и внедрена технология дозирования бора через обожженные аноды и борирования

примесей тугоплавких металлов в жидком алюминии на промышленных алюминиевых

электролизерах ОА320 Казахстанского электролизного завода.

11. Испытания и внедрение технологии борирования расплавов на промышленных

электролизерах подтвердили:

• Стабильность технологического режима опытных электролизеров без необходимости

корректировки параметров электролиза в период борирования;

• Эффективность очистки алюминия от примесей тугоплавких металлов V, Ti, Cr, Mn до

уровня стандартов качества;
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• Возможность вовлечения в производство нефтяных коксов с высоким содержанием

тугоплавких металлов;

• Улучшение эксплуатационных свойств обожженных анодов с микродобавками бора до 300-

400 ppm;

• Формирование на поверхности подины 100-200 мкм смачиваемого алюминием слоя вязкой

суспензии Al – МеBx – МеСx (Ме = Al, Ti, V, Mn, Cr);

• Формирование на поверхности подины постоянно воспроизводимого смачиваемого

алюминием слоя борида ванадия VB2.

12. Подтвержденная расчетом себестоимость производства диборида титана

низкотемпературным синтезом находиться в пределах 40-50 долларов за 1 кг TiB2, что позволяет

планировать рентабельное производство как индивидуальных соединений, так и композитов на

основе диборида титана для футеровки металлургических агрегатов.

13. Экономические расчеты подтверждают эффективность практического приложения

исследованных технологий низкотемпературного синтеза диборида титана и легирования

катодов в конструировании алюминиевых электролизеров нового поколения – электролизёров с

дренированным катодным устройством и вертикальными электродами.

14. По результатам экономических расчетов установлено, что синдицированная технология

непрерывного легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG является наиболее

надежным и выгодным вариантом реализации для всех типов электролизеров:

• Действующих электролизеров Soderberg и с обожженными анодами ОА любой мощности;

• Нового поколения с дренированным катодом с вертикальным расположением электродов.

Технология непрерывного легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG

объединяет результаты всех исследований представленной работы при реализации на практике.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Акт внедрения результатов докторской диссертационной работы в производство

УТВЕРЖДАЮ

АКТ

о внедрении результатов докторской диссертационной работы

________Горланова Евгения Сергеевича_________

Фамилия, имя, отчество

Комиссия в составе:

Председатель Смайлов Б. Ш.-А. – и.о. вице-президента по производству,

Члены комиссии: Ахметов А-Т. С. – начальник производственного отдела,

Дурмагамбетов К. З. – начальник цеха по производству анодов.

составили настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы

«Низкотемпературный синтез диборида титана»,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук, использованы в
производственном процессе

Казахстанского электролизного завода

при разработке и внедрении технологии борирования примесей тугоплавких металлов в
алюминии в виде:

1. Теоретических, организационных и технических предложений по внедрению технологии
борирования примесей переходных металлов в жидком алюминий-сырце.

2. Непосредственного участия в разработке, предварительных испытаниях и внедрении
технологии борирования алюминия посредством введения борсодержащих соединений в
электролизер с сырьем и через обожженные аноды.

3. Разработки и внедрения:

• Регламента «Опытно-промышленные испытания технологии получения сортового
металла на электролизерах АО «КЭЗ» с применением анодов с повышенным содержанием
ванадия и добавками борсодержащих компонентов».

• «Методики проведения специализированных измерений» при испытаниях и внедрении
технологии дозирования борсодержащих соединений в анодную массу на этапе производства
анодов и при использовании этих анодов в действующем производстве.
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• Временной технологической инструкции «Устранение технологических нарушений на
электролизерах с анодами с повышенным содержанием ванадия и добавками бора».

• Измерений и корректировок технологии борирования алюминия на действующих
электролизерах с обожженными анодами на силу тока 320 кА.

По результатам промежуточного этапа внедрения технологии борирования установлена
эффективность, которая выражается в:

• Снижении расхода анодов не менее чем на 5 кг/т Al;

• Уменьшении потерь напряжения в катоде не менее чем на 30 мВ;

• Повышении стабильности технологического процесса и выхода по току.

Эти показатели позволяют ожидать уменьшение расходов
− На аноды около 900 $/год/ электролизер

− На на электроэнергию 1 770 $/год/электролизер (при 0,02 $/кВт∙ч ).
Общий экономический эффект от применения предлагаемого способа на промежуточном этапе
составляет около 2 670 $/год на электролизер или около 800 000 $/год на серию электролиза.
В перспективе с переходом на коксы с высоким содержанием ванадия и применении технологии
борирования в объеме завода экономический эффект может составить около 19 млн. долларов в
год (при сущетвующей разнице в цене между анодами из обычных коксов и анодами из коксов с
высоким содержанием ванадия).

Особенности предлагаемой технологии позволяют вовлекать в производство доступные
нефтяные коксы с высоким содержанием тугоплавких металлов, обеспечивать приобретение
углеродным катодом смачивающих свойств и могут быть основанием для развития новых
технологий электролиза алюминия.

Все работы проводились в рамках совместной работы между ОА «КЭЗ» и ООО «Эксперт-Ал».
По результатам исследований и внедрения технологии борирования примесей переходных
металлов в алюминии оформлена заявка на получение патента «Способ производства алюминия
электролизом расплавленных солей», находящейся в данный период на рассмотрении в ФИПС
по существу.

Председатель комиссии Смайлов Б. Ш.-А.

Члены комиссии Ахметов А-Т. С.

Дурмагамбетов К. З.
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