## ОТЗЫВ

доктора технических наук, профессора Крюковского Василия Андреевича на диссертацию Горланова Евгения Сергеевича на тему: «Легирование катодов алюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Диссертационная работа Е.С. Горланова «Легирование катодов алюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана» посвящена разработке энергосберегающих способов синтеза диборида титана методами порошковой металлургии и электрохимии на поверхности и в объеме катодных изделий. Вместе с тем, определяются условия для эксплуатации смачиваемых твердых катодов в алюминиевых электролизерах. Тем самым создаются технологические основы разработки и проектирования алюминиевых электролизеров нового поколения повышенной производительности с минимальным воздействием на окружающую среду.

**Актуальность.** На основе анализа современного состояния и перспектив развития алюминиевой промышленности, степени изученности, материальной и конструктивной разработки технологии смачиваемых катодов для электролизеров с дренированными и вертикальными электродами автором определено, что исследования экономически целесообразных технологий получения диборида титана различными методами, готовность их к внедрению в производство недостаточны и требуют доработки. Это состояние проблемы затрудняет промышленную реализацию технических решений в данной области, ограничивает развитие экологически безопасных, инновационных технологий с применением электролизеров с дренированными катодами и вертикальными инертными электродами, что в конечном итоге определяет актуальность систематических исследований синтеза диборида титана для объемного и поверхностного легирования катодов алюминиевых электролизеров.

**Краткое содержание и результаты работы.** Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения. Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цели и задачи, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования.

Глава 1 посвящена рассмотрению проблем и направлений развития алюминиевой промышленности, общие и конкретные методы получения и применения керамических материалов, в том числе диборида титана для использования в конструкциях алюминиевых электролизеров.

Глава 2 посвящена разработке технологии низкотемпературного синтеза диборида титана. Изучен и установлен механизм синтеза с получением мелкокристаллических порошков в контролируемой атмосфере. На основе этих данных представлена технологическая модификация синтеза $TiB_2$ в объеме углеродистых катодов под слоем расплавленных солей.

В 3 главе представлены результаты теоретической и практической разработки технологий электрохимического синтеза покрытий диборида титана на углеродном катоде. В лабораторных условиях методом последовательного электроосаждения исходных компонентов и методом борирования композитных катодов получены смачиваемые алюминием покрытия, которые рентгенофазовым анализом и электронной микроскопией

N 120-9
07.11.06.2020г.

идентифицированы как индивидуальный диборид титана $TiB_2$ и соединения сложного состава в системе Ti-B-C.

В главе 4 представлены материалы промышленных испытаний и внедрения технологии борирования примесей тяжелых металлов в составе жидкого алюминия непосредственно в электролизерах с обожженными анодами. Подтверждена техническая эффективность технологии очистки алюминия от примесей, возможность вовлечения в производство нефтяных коксов с высоким содержанием тугоплавких металлов.

В главе 5 исследована экономическая эффективность разработанных технологий низкотемпературного синтеза диборида титана в виде порошков и электрохимических катодных покрытий применительно к действующей технологии электролиза алюминия и к электролизерам нового поколения с дренированными катодами. По критериям срока окупаемости и прибыли за срок службы электролизеров установлены оптимальные и наилучшие варианты использования разработанных технологий.

**К основным результатам** исследования Е.С. Горланова, свидетельствующим о его научной новизне можно отнести:

- Разработана и реализована технология низкотемпературного карботермического синтеза диборида титана в системе $TiO_2-B_2O_3-C$ при температурах $1030-1050^\circ C$ .
- В условиях электрохимического осаждения компонентов солевого расплава на углеродном катоде установлена причинно-следственная связь между физической неоднородностью поверхности электродов, нестабильностью процесса электролиза, качеством катодных покрытий и формированием электролитной прослойки на межфазной границе Al-катод.
- В криолитоглиноземных расплавах при $965-970^\circ C$ и плотности тока $0,7-0,8 A/cm^2$ методом электрохимического борирования углеродтитановых катодов впервые синтезировано смачиваемое алюминием $100-500 \mu m$ покрытие диборида титана.
- Испытана и внедрена технология борирования избыточных примесей ванадия в жидком алюминии на промышленных алюминиевых электролизерах ОА 320 кА Казахстанского электролизного завода с формированием на поверхности катода смачиваемого алюминием защитного слоя боридов тугоплавких металлов.

**Теоретическая и практическая значимость исследования:**

- Установлен механизм карботермического синтеза диборида титана, включающий восстановление модифицированного фтором оксида титана до его оксикарида с последующим восстановлением оксидом бора до $TiB_2$
- Установленная экспериментально и подтвержденная экономическими расчетами себестоимость 40-50 долларов за 1 кг полученного диборида титана дает основание планировать рентабельное промышленное производство индивидуальных соединений и композитов на основе диборида титана для электродов и футеровки металлургических агрегатов.
- Термодинамическими расчетами уточнены стандартные потенциалы разряда ионов бора и титана на углеродном катоде и экспериментально установлены уровни напряжения электролиза криолитоглиноземных расплавов, при которых достигаются потенциалы разложения оксидов бора, титана и сложных оксидных соединений при различных плотностях тока.
- Установлен механизм формирования смачиваемого алюминием $TiB_2$ слоя методом борирования углеродтитановых катодов, включающий стадии электрохимического

восстановления бора на катодной поверхности и последующего его взаимодействия с легирующими компонентами в зонах переноса и контакта.

- Технология поверхностного легирования композитных катодов методом борирования открывает перспективы ее применения для действующего производства и электролизеров нового поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.
- Промышленные испытания технологии борирования избыточных примесей тугоплавких металлов в алюминии позволили внедрить технологию очистки алюминия и создания смачиваемого слоя на катодах электролизеров ОА 320 кА Казахстанского электролизного завода. Технология борирования алюминия подтверждена актом внедрения.

**Достоверность результатов исследования.** Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждена необходимым объемом экспериментальных лабораторных и промышленных испытаний, комплексом современных физико-химических методов исследований, воспроизводимостью экспериментов, обсуждением основных положений работы на российских и международных научных конференциях и их публикацией в соответствующих журналах, применением в промышленности.

Основные научные результаты, полученные автором диссертации, достаточно полно отражены в 32 публикациях, в том числе в 1 монографии, 15 публикациях в рецензируемых изданиях, рекомендованных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, прочих 4 изданиях, результаты работы доложены на 12 Международных и Российских конференциях. По теме диссертации получено 9 патентов.

Положительно в целом оценивая диссертационное исследование, проведенное Е.С. Горлановым, считаю необходимым высказать **несколько вопросов и замечаний:**

- Отсутствуют вольтамперные исследования, которые позволяют определить условия электролиза, стадийность и кинетические параметры изучаемых электрохимических процессов синтеза диборида титана;
- Недостаточно глубоко проанализированы причины промышленного не использования технологии дренированных катодов, испытания которых в Comalco, Kaiser и др. заканчивались с положительными результатами.
- В расчете экономической эффективности необходимо обоснование величины ожидаемого снижения МПР для различных технологий.

Высказанные замечания оставляют в целом позитивным отношение к новизне, теоретической и практической значимости проведенного исследования.

## **Заключение**

Работа Е.С. Горланова представляет собой завершенное научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне. Диссертация «Легирование катодов алюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Горланов Евгений Сергеевич – заслуживает присуждения

ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Доктор технических наук, профессор,
Советник

Тел.: +7-915-380-24-62

E-mail: [Vasily.Kryukovskiy@rusal.com](mailto:Vasily.Kryukovskiy@rusal.com)

Дата: 26 мая 2020г

Крюковский
Василий
Андреевич

Подпись **Крюковского Василия Андреевича**

**Заверяю:**

Должность, звание

Дата: 26.06.2020 г.

*Григорьев, А.Р.*

Адрес организации

г. Москва, РФ, 121096,

Ул. Василисы Кожиной, д.1,

этаж 2, помещение 24

Тел.: +7 (495) 720-51-70.

Полное наименование организации

Акционерное общество «РУССКИЙ АЛЮМИНИЙ Менеджмент»